datado de 30 de janeiro de 2023, e a Nota Técnica n° 01/2023, nos quais confirmava o reajuste 

do preço do gás passando-o de R$ 2,7844/m³ para R$ 2,4640/m³ (reajuste de -11,51%), 

consequência do preço médio ponderado para o trimestre fevereiro/março/abril, da aplicação 

de saldo em favor do condomínio de usuários, na ordem de R$ 1.459.464,50 (um milhão, 

quatrocentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e cinquenta 

centavos), e  com manutenção da Margem Bruta em R$ 0,5704, conforme Portaria AGRESE 

N° 20/2022 publicada no Diário Oficial em 31 de maio 2022.  

O percentual de reajuste do preço do gás, e consequentemente da Tarifa Média, deve

[...]

2- Há consideração do pagamento de PGU2 à supridora Petrobrás S/A referente a 79.923 

m³, previsão não citada na Nota Técnica 001/2023-SERGAS. 

A diferença encontrada o número de casas decimais produziu pouco efeito sobre o 

montante global de aquisição de gás no trimestre, estipulado em 68.787.950,36 (sessenta e oito 

milhões, setecentos e oitenta e sete mil, novecentos e cinquenta reais e trinta e seis 

centavos) pelo concessionário, no entanto devido ao erro na consideração do volume, esse valor 

está majorado em R$ 189.459,32 (cento e oitenta mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais 

e trinta e dois centavos).  

A percepção da CAMGAS sobre essa diferença é que o volume contratado junto a GALP

[...]

praticados desde 01 de fevereiro do corrente ano, mas ressaltou que não houve prejuízo efetivo 

ao mercado, uma vez que até a data de comunicação não havia sido realizado nenhum 

faturamento de nota. 

Com a concepção de múltiplos supridores, a aplicação de saldo em favor do condomínio 

de usuários, na ordem de R$ 1.459.464,50 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e nove mil, 

quatrocentos e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos), sendo corrigidos os valores de 

volume mensal e os custos projetados para o período, com base nos distintos preços de venda 

(PV), faz-se necessário o cálculo ponderado do custo de aquisição pelo volume movimentado 

por cada supridor, como segue na Tabela 1.